
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5» 

ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

02 сентября 2024 года                                                                         №190-од 

пос. Кумская Долина 

 

Об утверждении дополнительных общеобразовательных программ, рабочих 

программ внеурочной деятельности начального общего образования, 

основного общего образования  и среднего общего образования и программ 

Центра «Точка роста» на 2024-2025 учебный год 

 

      В соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании» 

(№273- ФЗ от 29.12.12г.), Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

образовательного стандарта начального общего образования», Приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об 

утверждении федерального образовательного стандарта основного общего 

образования», Приказом Министерства просвещения РФ от 18 июля 2022 г. 

№ 568 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 

2021 г. N 287», санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях (Санитарно-

эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.2.2821-10, 

утвержденные Постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации 9 декабря 2010 г. № 189); Приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам» (от 29 августа 2013 г. 

N 1008 г. зарегистрирован в Минюсте РФ 27 ноября 2013 г.; в целях создания 

условий для развития системы дополнительного образования в школе, 

Уставом МКОУ СОШ № 5 Левокумского муниципального округа 

Ставропольского края, учебным планом дополнительного образования и 

внеурочной деятельности начального общего образования и учебным планом 

основного общего образования на 2024-2025 учебный год, согласно решения 

педагогического совета от 29.08.2024 года, протокол № 1 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

    1.Утвердить 12 дополнительных общеобразовательных программ  

следующих направленностей: 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050028
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050028
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050028
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050028
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050028
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050028
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050027
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050027
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050027


    1.1.Художественная направленность (4 программы): 

    1.1.1. «Русская песня» - 4 года обучения; 

1.1.2. «Изостудия» - 4 года обучения; 

1.1.3. Школьный театр «Муза» - 4 года обучения; 

1.1.4. «Музыкальный калейдоскоп» - 3 года обучения. 

1.2.Социально-гуманитарная направленность (3 программы): 

1.2.1. «ЮИД» - 4 года обучения; 

1.2.2. «Пеликан» - 3 года обучения; 

1.2.3. «Новое поколение» - 4 года обучения. 

1.3.Физкультурно-спортивная направленность (3 программы): 

1.3.1. «Подвижные игры» - 1 год обучения; 

1.3.2. «Казачьи игры» - 1 год обучения; 

1.3.3. «Шахматы – детям» - 4 года обучения. 

1.4. Естественнонаучная направленность (1 программа): 

1.4.1. «Цветоводство и декоративное садоводство» - 1 год обучения. 

1.5. Техническая направленность (1 программа): 

1.5.1. «Компьютер и английский»- 1 год обучения. 

    2.Утвердить 13 рабочих программ курсов внеурочной деятельности в 

соответствии с учебным планом МКОУ СОШ № 5, планом внеурочной 

деятельности начального общего образования и планом основного общего 

образования МКОУ СОШ № 5: 

2.1. Духовно-нравственное направление (2 программы): 

2.1.1.«Традиции казачества» - программа для учащихся 9 класса; 

2.1.2. «Разговоры о важном» - программа для учащихся 1-11 классов.  

2.2. Спортивно - оздоровительное направление (1 программа): 

2.2.1.«Юнармейцы» - программа для учащихся 7 класса. 

2.3.Общекультурное направление (3 программы): 

2.3.1.«Топонимикон» - программа для учащихся  5 класса; 

2.3.2. «По просторам России»- программа для учащихся 6 класса; 

2.3.3. «Выразительное чтение»- программа для учащихся 10 класса; 

2.4. Общеинтеллектуальное направление  (2 программы): 

2.4.1. «Умники и умницы» - программа для учащихся 4 класса; 

2.4.2. «Занимательная математика» - программа для учащихся 11 класса. 

2.5.Социальное направление  (4 программы): 

2.5.1. «Финансовая грамотность» - программа для учащихся 3 и 8 классов; 

2.5.2. «Разговор о правильном питании» - программа для учащихся 2 

класса; 

2.5.3. «Мы твои друзья» - программа для учащихся 1 класса; 

2.5.4. «Россия-мои горизонты» - программа для учащихся 6-11 классов. 

 

 

 



3. Утвердить 7 дополнительных общеобразовательных программ Центра 

«Точка Роста»: 

3.1. Естественнонаучная  направленность (3 программы): 

3.1.1. «Экспериментальная физика» - 1 год обучения; 

3.1.2. «Химия в быту» - 1 год обучения; 

3.1.3. «Я-землевед» - 1 год обучения. 

3.2. Техническая направленность (2 программы): 

3.2.1. «Секреты управления презентацией» - 1 год обучения; 

3.2.2. «Мой помощник – компьютер» - 1 год обучения. 

3.3. Физкультурно-спортивная направленность (2 программы): 

3.3.1. «Шах и мат» - 1 год обучения; 

3.3.2. «Юный шахматист» - 1 год обучения. 

4. Утвердить 8 программ внеурочной деятельности Центра «Точка Роста»: 

4.1. Естественнонаучная  направленность (6 программ) 

4.1.1. «Секреты нашего организма» - 1 год обучения; 

4.1.2. «Чудеса науки и природы» – 1 год обучения; 

4.1.3. «Кем быть: биология в профессиях» - 1 год обучения; 

4.1.4. «Удивительный мир растений» - 1 год обучения; 

4.1.5. «Экологическая азбука» - 1 год обучения; 

4.1.6. «Проектная деятельность по естествознанию»- 1 год обучения. 

4.2. Социально - гуманитарная направленность (2 программы): 

4.2.1. «Профориентация: инженерные профессии»- 1 год обучения; 

4.2.2. «Мир технических профессий» - 1 год обучения. 

5. Заместителю директора по воспитательной работе (Пушечкина С.Ф.): 

    5.1.Утвердить список объединений дополнительного образования,  

внеурочной занятости и занятости в Центре «Точка Роста» в МКОУ СОШ № 

5 Левокумского муниципального округа на 2024-2025 учебный год 

(Приложение 1). 

    5.2.Утвердить расписание объединений дополнительного образования, 

внеурочной занятости и занятости в Центре «Точка Роста» в МКОУ СОШ № 

5 Левокумского муниципального округа на 2024-2025 учебный год 

(Приложение 2). 

     6.Педагогам дополнительного образования и внеурочной деятельности: 

    6.1. Утвердить списки воспитанников, посещающих объединения 

дополнительного образования и внеурочных занятий в МКОУ СОШ № 5 

Левокумского муниципального округа на 2024-2025 учебный год. 

    6.2.Осуществлять образовательный процесс в строгом соответствии с 

содержанием дополнительных общеобразовательных программ, программ 

внеурочной деятельности начального и основного общего образования 

утвержденными настоящим приказом. 

    6.3. Своевременно заполнять журналы внеурочной деятельности и 

дополнительных объединений в соответствии с рабочими программами и 

требованиями.  



    7.Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по воспитательной работе Пушечкину Светлану Федоровну. 

 

Директор                                                       Н.В.Кизим 

 

 

 

 

 Исполнитель: заместитель директора по воспитательной работе  

 Пушечкина С.Ф., тел. 89097523255 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу № 190  от 02.09.2024 г. 

 

Список объединений дополнительного образования, внеурочной занятости и 

занятости Центра «Точка Роста» в МКОУ СОШ № 5 Левокумского 

муниципального округа  

на 2024-2025 учебный год 

 

Объединения дополнительного образования: 

№ 

п/п 

Наименование 

объединения 

Ф.И.О. 

преподавателя 

(тренера) 

Кол-во 

групп 

Кол-во 

учащихс

я 

Классы 

1 «Изостудия» Пушечкина 

Светлана 

Федоровна 

2 30 1,2 

2 Школьный театр 

«Муза» 

Резинкина Любовь 

Владимировна 

1 20 5 

3 «Пеликан» 

 

Лебедкова Татьяна 

Андреевна 

1 10 10,11 

4 «Русская песня» Денисенко Алина 

Сергеевна 

1 20 9 

5 «Шахматы-

детям» 

2 42 3,4 

6 «ЮИД» 3 45 2,3,4 

7 «Музыкальный 

калейдоскоп» 

1 12 1 

8 «Новое 

поколение» 

Борисова Мария 

Владимировна 

3 60 2,3,4 

9 «Цветоводство и 

декоративное 

садоводство» 

Батрак Ольга 

Владимировна 

1 17 6 

10 «Подвижные 

игры» 

Резинкина Наталья 

Александровна 

1 12 1 

11 «Казачьи игры» 1 20 9 

12 «Компьютер и 

английский» 

Орлова Виктория 

Владимировна 

1 25 7 

 

 

 

 

Внеурочная деятельность в рамках ФГОС: 



№ 

п/п 

Наименование 

объединения 

Ф.И.О. 

преподавателя 

(тренера) 

Кол-во 

групп 

Кол-во 

учащихся 

Классы 

1 «Мы твои 

друзья» 

Иванова Валерия 

Сергеевна 

1 12 1 

2 «Разговор о 

правильном 

питании» 

Трощенкова 

Светлана 

Ивановна 

1 18 2 

3 «Финансовая 

грамотность» 

Баранова Марина 

Федоровна 

1 21 3 

4 «Умники и 

умницы» 

Дедукова 

Светлана 

Михайловна 

1 21 4 

5 «Топонимикон» Резинкина Любовь 

Владимировна  

1 20 5 

6 «По просторам 

России» 

Батрак Ольга 

Владимировна 
1 17 6 

7 «Юнармейцы» Резинкина 

Наталья 

Александровна 

1 25 7 

8 «Финансовая 

грамотность» 

Орлова Виктория 

Владимировна 

1 23 8 

9 «Традиции 

казачества» 

Кашина Ольга 

Александровна 

1 20 9 

10 «Выразительное 

чтение» 

Лебедкова Татьяна 

Андреевна 

1 8 10 

11 «Занимательная 

математика» 

Кикта Татьяна 

Кузьминична 

1 10 11 

12 «Разговоры о 

важном» 

Все классные 

руководители 

11 194 1-11 

13 «Россия – мои 

горизонты» 

Классные 

руководители 6-11 

классов 

6 90 6-11 

 

 

 

 

 

 

 

Реализация дополнительных образовательных программ на базе Центра 

«Точка роста» 



                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реализация программ внеурочной деятельности на базе Центра «Точка 

роста» 

№ Название  Кол-

во 

часов 

Кол-

во уч-

ся 

Ф.И.О.  

преподавателя 

№ 

кабинета 

1 «Экспериментальна

я физика» 

3 30 Кашина Ольга 

Александровна 

202 

2  «Химия в быту» 4 10 Ивакина Наталья 

Марковна 

302 

3 «Я-землевед» 1 10 Ивакина Наталья 

Марковна 

302 

4 «Секреты 

управления 

презентацией» 

6 10 Орлова Виктория 

Владимировна 

304 

5 «Мой помощник – 

компьютер» 

3 10 Орлова Виктория 

Владимировна 

304 

6 «Шах и мат» 6 10 Денисенко Алина 

Сергеевна 

308 

7 «Юный шахматист» 3 10 Денисенко Алина 

Сергеевна 

308 

 

 ИТОГО  90   



 

 

№ Название  Кол-

во 

часов 

Кол-

во уч-

ся 

Ф.И.О.  

преподавателя 
№ кабинета 

1 «Секреты нашего 

организма» 

1 10 Ивакина Наталья 

Марковна 
302 

2 «Чудеса науки и 

природы» 

 

6 

 

10 

Батрак Ольга 

Владимировна 
302, 201 

3 «Кем быть: 

биология в 

профессиях» 
3 

 

 

20 

Резинкина Наталья 

Александровна 
301, 302 

4 «Удивительный мир 

растений» 

6 10 Баранова Марина 

Федоровна 

302, 206 

5 «Экологическая 

азбука» 

3 10 Батрак Ольга 

Владимировна 
302, 201 

6 «Профориентация: 

инженерные 

профессии» 

2 28 Пушечкина 

Светлана 

Фѐдоровна 

202, 302 

7 «Мир технических 

профессий» 
2 

 

28 

 

Киселева Анна 

Владимировна 
205, 202 

8 «Проектная 

деятельность по 

естествознанию» 

3 

 

10 

Ивакина Наталья 

Марковна 
302 

 ИТОГО  126   

 

 

 
                                                     Приложение 2  

к приказу № 190-од  от 02.09.2024 г. 



Расписание объединений дополнительного образования, внеурочной 

занятости и занятости Центра «Точка Роста» в МКОУ СОШ № 5 

Левокумского муниципального округа 

на 2024-2025 учебный год 

Дополнительное образование: 
№ 

п/п 

Наименование 

объединения 

Ф.И.О. 

преподавателя 

(тренера) 

Кол-во 

групп 

Кол-во 

учащихс

я 

Класс

ы 

Расписан

ие 

Каби

нет 

1 «Изостудия» 

Пушечкина 

Светлана 

Федоровна 

2 30 1,2 Четверг 

12.10-

12.55  
(2 кл.) 
13.50-

14.35  
(1 кл.) 

 

109, 

107 

2 Школьный театр 

«Муза» Резинкина 

Любовь 

Владимировна 

1 20 5 Вторник, 

четверг 

13.50-

14.35  

 

307 

3 «Пеликан» 

 

Лебедкова 

Татьяна 

Андреевна 

1 10 10,11 Среда 

14.45-

15.30  

Суббота 

12.40-

13.25 

306 

4 «Русская песня» Денисенко 

Алина 

Сергеевна 

1 19 9 Пятница 

14.40-

15.25 

105 

5 «Шахматы-детям» 2 42 3,4 Вторник 
13.00-

13.45  
(3 кл.), 

Понедель

ник 

 12.10-

12.55 
 (4 кл.) 

207, 

208 

6 «ЮИД» 3 45 2,3,4 Вторник 

12.10-

12.55 

(4 кл.) 

Четверг 

12.10-

12.55 
(3 кл.) 

Среда 

13.00-

13.45 
 (2 кл.) 

207, 

107, 

208 



7 «Музыкальный 

калейдоскоп» 

1 12 1 Понедель

ник 

13.00-

13.45 

  

105 

8 «Новое поколение» Борисова 

Мария 

Владимировна 

3 60 2,3,4 Вторник 

13.00-

13.45  

(2 кл.) 

Четверг 

12.10-

12.55  

(3 кл.) 

Пятница 

12.10-

12.55 

(4 кл.) 

 

207, 

109, 

208 

9 «Цветоводство и 

декоративное 

садоводство» 

Батрак Ольга 

Владимировна 

1 17 6 Среда 

13.50-

14.35 

201 

10 «Подвижные игры» Резинкина 

Наталья 

Александровна 

1 12 1 Вторник 

13.00-

13.45  

спорт

зал 

11 «Казачьи игры» 1 20 9 Вторник, 

14.40-

15.25 

спорт

зал 

12 «Компьютер и 

английский» 

Орлова 

Виктория 

Владимировна 

1 25 7 Вторник 

Четверг 

14.40-

15.25 
 

304 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Внеурочная деятельность: 



№ 

п/п 

Наименование 

объединения 

Ф.И.О. 

преподавателя 

(тренера) 

Кол-во 

групп 

Кол-во 

учащихс

я 

Клас-

сы 

Расписан

ие 

Каби

нет 

1 Мы твои друзья Иванова 

Валерия 

Сергеевна 

1 12 1 Пятница 

13.50-

14.35 

 

109 

2 «Разговоры о 

важном» 

Трощенкова 

Светлана 

Ивановна 

1 18 2 Пятница 

13.50-

14.35 

 

107 

3 «Финансовая 

грамотность» 

Баранова 

Марина 

Федоровна 

1 21 3 Пятница 

13.50-

14.35 

207 

4 «Умники и 

умницы» 

Дедукова 

Светлана 

Михайловна 

1 21 4 Пятница 

13.50-

14.35 

208 

  5 «Топонимикон» 

 

Резинкина 

Любовь 

Владимировна  
1 20 5 

Пятница 

13.50-

14.35 

307 

6 «По просторам 

России» 
Батрак Ольга 

Владимировна 
1 17 6 

Четверг 

13.50-

14.35 

201 

7 «Юнармейцы» Резинкина 

Наталья 

Александровна 

1 25 7 Четверг 

14.40-

15.25 

301 

8 «Финансовая 

грамотность» 

Орлова 

Виктория 

Владимировна 

1 23 8 Пятница 

14.40-

15.25 

305 

9 «Традиции 

казачества» 

Кашина Ольга 

Александровна 

1 19 9 Среда 

14.40-

15.25 

202 

10 «Выразительное 

чтение» 

Лебедкова 

Татьяна 

Андреевна 

1 8 10 Пятница 

14.40-

15.25 

306 

11 «Занимательная 

математика» 

Кикта Татьяна 

Кузьминична 

1 10 11 Пятница 

14.40-

15.25 

205 

12 «Разговоры о 

важном» 

Все классные 

руководители 

11 194 1-11 Понедель

ник  

8.30-9.10 

 

13 «Россия – мои 

горизонты» 

Классные 

руководители 

6-11 классов 

6 102 6-11 Четверг 

13.50-

14.30 

 

 

 

 



Реализация дополнительных образовательных программ на базе Центра 

«Точка роста» 

№ Название Кол-

во 

часо

в 

Кол-

во уч-

ся 

Ф.И.О. 

преподавателя 

Расписание 

1 «Экспериментал

ьная физика» 

3 30 Кашина Ольга 

Александровна 

Пон., среда, пятница 

15.00-15.40 

(1 гр) 

15.50-16.30 

(2 гр) 

16.40-17.20 

(3 гр) 

2  «Химия в 

быту» 

4 10 Ивакина Наталья 

Марковна 

Вторник 

16.00-16.40 

(1 гр) 

16.50-17.30 

(1 гр) 

Суббота 

11.50-12.30 (1 гр) 

12.40-13.20 

(1 гр) 
3 «Я-землевед» 1 10 Ивакина Наталья 

Марковна 

Четверг 

15.00-15.40 

(1 гр) 

4 «Секреты 

управления 

презентацией» 

6 10 Орлова Виктория 

Владимировна 

Среда. Четверг, пятн. 

15.00-15.40 

(1 гр) 

15.50-16.30 

(1 гр) 

5 «Мой 

помощник – 

компьютер» 

3 10 Орлова Виктория 

Владимировна 

Понед. 

15.00-15.40 

(1 гр) 

Среда, пятн. 

13.50-14.30 

(1 гр) 

6 «Шах и мат» 6 10 Денисенко Алина 

Сергеевна 

Понед., среда 

15.50-16.30 

(1 гр) 

Пятн. 

15.00-15.40 

(1 гр) 

15.50-16.30 

(1 гр) 

Суббота 

09.00-09.40 (1 гр) 

09.50-10.30 

(1 гр) 
7 «Юный 

шахматист» 

3 10 Денисенко Алина 

Сергеевна 

Понед., среда 

15.00-15.40 

(1 гр) 

Суббота 

10.40-11.20 



Реализация программ внеурочной деятельности на базе Центра «Точка 

роста» 

№ Название  Кол-

во 

часо

в 

Кол-

во уч-

ся 

Ф.И.О.  

преподавателя 

Расписание 

1 «Секреты 

нашего 

организма» 

1 10 Ивакина Наталья 

Марковна 

Суббота 

13.30-14.10 

(1 гр) 

2 «Чудеса науки и 

природы» 

 

6 

 

10 

Батрак Ольга 

Владимировна 

Понед., среда 

14.40-16.30 

(1 гр) 

15.30-16.10 

(1 гр) 

Пятница 

13.50-14.30 

(1 гр) 

14.40-15.20 

(1 гр) 

3 «Кем быть: 

биология в 

профессиях» 

3 20 

Резинкина 

Наталья 

Александровна 

Вторник, четв. 

15.00-15.40 

(1 гр) 

15.50-16.30 

(1 гр) 

Суббота 

09.20-10.00 

(2 гр) 

10.10-10.50 

(2 гр) 

4 «Удивительный 

мир растений» 

6 10 Баранова Марина 

Федоровна 

Понед., среда, пятн. 

15.00-15.40 

(1 гр) 

15.50-16.30 

(1 гр) 

5 «Экологическая 

азбука» 

3 10 Батрак Ольга 

Владимировна 

Вторник 

13.50-14.30 

(1 гр) 

14.40-15.20 

(1 гр) 

Четверг 

14.40-15.20 

(1 гр) 

6 «Профориентац

ия: инженерные 

профессии» 

2 28 Пушечкина 

Светлана 

Фѐдоровна 

Вторник 

15.35-16.15 

(3 гр) 

16.25-17.05 

(3 гр) 

Среда, четверг 

13.50-14.30 

(1 гр) 

14.40-15.20 

(1 гр) 

7 «Мир 

технических 

профессий» 

 

2 

 

28 

 

Киселева Анна 

Владимировна 

Понед., среда, пятн. 

16.00-16.40 

(1 гр) 

 



8 «Проектная 

деятельность по 

естествознанию» 

3 10 

Ивакина Наталья 

Марковна 

Четверг 

15.50-16.30 

(1 гр) 

Пятница 

15.55-16.35 

(1 гр) 

Суббота 

14.20-15.00 

(1 гр) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                    

 

 


